M. bis C.L et X.I quater Christus adest rex;
 Noviter est nata que fertur stella comata,
 Per ejus signa monstrantur multa maligna;
 Nam morbi, pestis, belli, famis est ea testis.

¹ Exécuter par voie de saisie.

être régime au lieu de sujet.

² *Ilh*, c'est-à-dire : les beghines, qui semblent

Li effoudre ochist tos
 qui levont le male-
 tote.

Coment l'hospital Tir-
 bourse fut fondeis.

L'evesque rappellat les
 priveis canones.

Fol. 93 v^o.

De sang Nostre-San-
 gnour qui issit de la
 sainte crois.

Li hospital de Huy fut
 commenchiet.

Li pape Urbain morit
 et vacat li siege III
 ains.

L'ain XII^e et LXVII.De cardinal qui avoit
femme et enfans,
et puis fut pape et
oit nom Clemens li
quars.Des Engles qui furent
en grant discors.

De Abaga le tartarin.

De soldain d'Egypte.

— Apres sa mort vacat li siege III ains II mois et X jours, si que li III^e jour de jenvier l'ain XII^e et LXVII, le III^e jour de jenvier l'an del Incarnation et de la Nativiteit enssi; car en cel temps de Noiel jusqu'à l'Anunciation Nostre-Damme estoit toute une daute, et al Incarnation changeoit li ain del Incarnation et li ains de la Nativiteit à Noiel après. — Adont fut esluís li évesque cardinal de Sainte-Sabine qui fut nommeis Guido Fulco Dii ¹, qui estoit chevalier et estoit mariés, si avoit femme et enfans. Premier ilh fut advocaus et conseilhier del roy de Franche, et fut mult bons en armes, porquoy ilh fut fais chevalier de la main du roy; et, sa femme morte, por sa bonne vie et sa scienche laudable fut-ilh evesque depuis ² et apres archevesque de Narbonne, et tant en avant montat ilh qu'ilh fut de Sainte-Sabine evesque cardinale fais de pape ³, et puis fut envoiés en Angleterre par le pape Urbain son predicesseur por reformeir le pais, et, emetant qu'ilh estoit absens, des cardinals fut-ilh à Peruse eslut à pape, et fut nommeis Clemens li quars, qui fut de la nation de Provenche del vilhe Sains-Giele, et tient le siege III ains IX mois et XXII jours. — En cel ain, li conte Symon de Montfort, qui estoit conte de Lancastre et seroge al roy Henri d'Engleterre, et les barons d'Engleterre, et la vilhe de Londre, et mult d'autres vilhes estoient rebelliés encontre le roy Henri, et sa femme, et son aneis fis Eduars. — Adont cheaux de Londre encacherent Helianoir ⁴ hours de leur vilhe, et se prisent le roy Henri et Richart son freire, qui estoit roy d'Allemande, et mult d'autres barons, et fut fait très-grant pestilenche en cheli rengne, et encor estoit che del malvaiseteit del estoile comete. — En cel ain, Abaga, le fils Halas, qui fut mult preux et valhans en armes et mult fortuneis, governat son paiel valhamment ⁵; mains fautes furent en li: li une fut qu'ilh ⁶ ne wot mie devenir cristien ne li faire baptizier, ains adoroit les ydolles; li aultre fut qu'ilh oit toudis guere à ses voisiens, porquen ilh n'oit onques puissanche ne temps del faire moleste al soldan d'Egypte, si que li soldain demorat en ses conquestes longtemps en paix, et acruit